
Pag. 1
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso
costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

PROVINCIA DI BELLUNO

DECRETO N. 76 DEL 16/08/2023

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE (O.I.V.) MONOCRATICO DELLA PROVINCIA DI
BELLUNO – TRIENNIO 2023-2026 – D.Lgs. 150/2009

IL PRESIDENTE

Premesso che l’OIV (Organismo indipendente di valutazione), figura prevista dal D.Lgs. n. 150 del 27
ottobre 2009 di attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, è organo
tecnico consultivo del Presidente della Provincia e in tale ruolo gli compete la valutazione della
performance della struttura amministrativa;

Richiamato integralmente il proprio atto n. 92 del 01/06/2023 di approvazione dell’avviso pubblico per
l’individuazione dell’Organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) monocratico della Provincia di
Belluno per il triennio 2023-2026;

Dato atto che l’Avviso è stato pubblicato all’albo pretorio della Provincia dal 15 al 30/06/2023, sul sito
internet istituzionale della Provincia dal 6/06/2023 e nella sezione “Avvisi pubblici di selezione
comparativa” del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica dal 06/06/2023 al
30/06/2023;

Richiamate le disposizioni alla base dell’avviso e del presente provvedimento:

- la delibera ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 recante “requisiti e procedimento per la nomina dei
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione”;

- l’art.19 del Decreto Legge n.90/2014 convertito con modificazioni dalla legge n.114/2014 che, tra
l’altro, ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni relative alla misurazione e
valutazione della Performance, di cui agli artt. 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del Decreto Legislativo 27 ottobre
2009, n.150, già di competenza dell’ANAC;

- il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 che
adegua al mutato contesto normativo la disciplina contenuta nel decreto ministeriale 2 dicembre 2016,
istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli O.I.V. e disciplinante i
requisiti e le procedure di nomina dei componenti degli O.I.V. stessi;



Pag. 2
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso
costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

- la nota circolare 3550 del 19/01/2017 del Dipartimento della Funzione Pubblica, Ufficio per la
valutazione della Performance, secondo la quale le Amministrazioni diverse da quelle individuate
dall’art. 1 comma 2 del D.M. 2/12/2016 (ora il riferimento va inteso al D.M. 6 agosto 2020) valutano,
nell’ambito della propria autonomia e secondo i rispettivi ordinamenti, se richiedere il requisito
dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale quale condizione per la nomina del proprio OIV secondo il sistema
di cui al D.Lgs 150/2009, aderendo conseguentemente alla disciplina del D.P.R. 105/2016 e dello
stesso DM 2 dicembre 2016 (ora D.M. 6 agosto 2020);

- il comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in base al quale
l'Organismo indipendente di valutazione della performance è costituito, di norma, in forma collegiale
con tre componenti e che il Dipartimento della funzione pubblica definisce i criteri sulla base dei quali le
amministrazioni possono istituire l'Organismo in forma monocratica;

Dato atto che:

- a garanzia di esperienza e professionalità, l’Avviso della Provincia di Belluno ha previsto di richiedere
il requisito dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale quale condizione per la nomina del proprio OIV;

- nelle more della definizione dei predetti criteri da parte del Dipartimento della funzione pubblica e nel
rispetto del principio di economicità di gestione l’Amministrazione provinciale ha ritenuto di procedere
alla nomina del nuovo titolare in forma monocratica, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, del decreto del
Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105;

Preso atto del verbale della Commissione di verifica dei requisiti delle domande prevista dall’art. 8
dell’Avviso dal quale risulta che delle n. 25 domande pervenute entro il termine del 30 giugno 2023, n.
23 soddisfano le condizioni di ammissibilità e da queste è stata selezionata una rosa di candidati
qualificati e idonei alla nomina, sulla base del criterio specifico di valutazione individuato, oltre che nella
valutazione delle conoscenze ed esperienze evidenziate nei curricula, nell’esperienza come OIV e in
particolare come OIV di Amministrazioni simili alle Province;

Ritenuto, dopo ulteriore valutazione sulla rosa dei candidati proposti, effettuata sulla scorta dei
medesimi criteri adottati dalla Commissione per la selezione delle domande, di procedere alla nomina
della dott.ssa Chiara Pollina;

Considerato che la dott.ssa Chiara Pollina ha ricoperto il ruolo di Organismo indipendente di
valutazione della performance (O.I.V.) monocratico della Provincia di Belluno per il triennio 2020-2023,
come da decreto di nomina del Presidente della Provincia n. 36 del 31 agosto 2020, garantendo la
correttezza dei processi di misurazione e valutazione delle performance;

Ritenuto opportuno, in un’ottica di continuità e prosecuzione del percorso fino ad oggi condiviso,
rinnovare per il triennio 2023-2026 l’incarico conferito alla dott.ssa Chiara Pollina quale Organismo
indipendente di valutazione della performance (O.I.V.) monocratico per la Provincia di Belluno;

Preso atto che il comma 3 dell’art. 14-bis del D.Lgs 150/2009 prevede che l’incarico di componente
dell’Organismo indipendente di valutazione, di durata triennale, possa rinnovato una sola volta presso
la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica e fermo il possesso dei requisiti di
legge;

Dato atto che non vi sono stati precedenti atti di rinnovo dell’incarico conferito alla dott.ssa Chiara



Pag. 3
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso
costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

Pollina quale Organismo indipendente di valutazione della performance (O.I.V.) monocratico della
Provincia di Belluno;

Dato atto che la dott.ssa Chiara Pollina ha reso le dichiarazioni ai sensi di legge sulla insussistenza di
cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi ed ha altresì presentato apposita
dichiarazione, in uno alla domanda di partecipazione alla selezione, di cui al n. di protocollo 16184 del
14/06/2023, ai sensi del D.P.R. 445/2000 sul rispetto dei limiti di appartenenza a più di un OIV previsti
dall’art. 8 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto
2020.

Visti:

- la deliberazione n. 117 del 23/08/2013 con la quale si è provveduto alla modifica del Sistema di
misurazione e valutazione della performance della Provincia di Belluno ai sensi dei commi 11-11
quinquies dell’art. 5 del D.L. n.95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n.135/2012;

- l’atto del Presidente n. 27 del 18 febbraio 2020 “Approvazione del Regolamento sul ciclo della
Performance e sulla misurazione e valutazione della performance del personale non dirigente e non
titolare di PO”;

- l’Atto del Presidente n. 112 del 02 agosto 2022 “Regolamento sul ciclo della performance e sulla
misurazione e valutazione della performance del personale non dirigente e non titolare di posizione
organizzativa. Aggiornamenti e rettifiche”;

D E C R E T A

- di nominare quale Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) monocratico della Provincia di
Belluno, alla dott.ssa Chiara Pollina per il periodo di tre anni decorrenti dalla data del presente
provvedimento;
- di dare atto che il presente atto di nomina costituisce rinnovo dell’incarico, quale Organismo
indipendente di valutazione della performance (O.I.V.) monocratico della Provincia di Belluno per il
triennio 2020-2023, conferito alla dott.ssa Chiara Pollina con decreto del Presidente della Provincia n.
36 del 31 agosto 2020;
- di dare atto che come previsto dall’Avviso l’incarico potrà essere esteso, previa verifica delle
condizioni, ad altri Enti convenzionati;
- di provvedere alla pubblicazione dell’incarico nella sezione Amministrazione trasparente, del sito
internet della Provincia come previsto dal D.Lgs 33/2013;
- di demandare al competente dirigente le comunicazioni e gli atti conseguenti all'adozione del presente
provvedimento, ivi compresa l'assunzione dell'impegno di spesa del compenso previsto, in base al
disposto dell'art. 107, comma 3, lettera d) del Testo unico degli enti locali;
- di dare atto che il presente decreto è immediatamente eseguibile.

Il Presidente
Roberto Padrin



Pag. 4
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso
costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale.

settore competente Settore Direzione Generale direzione.generale.provincia.belluno@pecveneto.it

servizio competente Affari Generali

dirigente responsabile Daniela De Carli d.decarli@provincia.belluno.it

responsabile del procedimento Meri D’Isep m.disep@provincia.belluno.it

referente istruttoria Martina Zanivan m.zanivan@provincia.belluno.it

mailto:direzione.generale.provincia.belluno@pecveneto.it

